1

ATA NÚMERO 2.338 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 17 DE OUTUBRO DE 2.016

                   Aos dezessete (17) dias do mês de Outubro do corrente

exercício de 2.016, às 20:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia,

Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Luiz Carlos Vilarim (Beia) e secretariada

pelo Vereadores Guilherme Ducati Rodrigues Vieira e Sebastião Teixeira Braga, realizou-se

esta Sessão Ordinária sob o número 2.338.- Excelentíssimo Sr. Presidente após invocação a

Deus, convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão

Nacional, o que foi feito sob salva de palmas. - Procedida a chamada dos Srs. vereadores,

consignou-se nove (07) comparecimentos, com a ausência da vereadores Tião Braga e Tedinho.

EXPEDIENTE: ata da sessão anterior aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI N°.

015/16 de autoria do PODER EXECUTIVO que “Autoriza a doação dos bens móveis que

especifica para a CPFL – Cia. Paulista de Força e Luz”. PROJETO DE LEI N°. 014/16 de

autoria do PODER EXECUTIVO que “Altera a Lei n°. 3256, de 18 de outubro de 2002,

que institui em novos termos, o Conselho Municipal de Saúde e dá outras providências”.

REQUERIMENTO N°. 022/16 de autoria do Vereador LUÍS GUSTAVO CHAVES

ZORDAN “Requerendo informações sobre a sindicância realizada pela Comissão

designada pela Prefeitura para apurar fatos ocorridos no poço artesiano do capão do

meio”. DISCUSSÃO: COM A PALAVRA GUSTAVO: senhor presidente, nobres pares,

imprensa escrita e falada, aos presentes na data de hoje. Como os senhores se recordam fiz uma

indicação, um pedido, uma gentileza e não fui atendido então faremos o requerimento para que

tenhamos uma resposta com relação a esta sindicância, visto o alto valor empregado naquela

obra, tantos problemas que aconteceram lá e até agora ninguém passa uma solução, não passam

uma previsão para a Câmara Municipal e para a população de uma forma geral, desta forma

peço o apoio dos senhores para que possamos ter esta resposta dentro do prazo regimental,

obrigado. VOTAÇÃO: requerimento aprovado por unanimidade. INDICAÇÃO N°. 012/16 de

autoria do Vereador LUÍS GUSTAVO CHAVES ZORDAN “Indicando a necessidade

urgente de asfaltar a rua 30 entre as avenidas 6 e 7". ORDEM DO DIA: PROJETO DE

LEI N°. 014/16 de autoria do PODER EXECUTIVO que “Altera a Lei n°. 3256, de 18 de

outubro de 2002, que institui em novos termos, o Conselho Municipal de Saúde e dá

outras providências”. O vereador Leôncio solicitou a dispensa da leitura do projeto e foi

atendido pelo presidente. O Projeto de Lei tem parecer da Assessoria Jurídica da Câmara

pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e Redação pela apreciação do

plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e Contabilidade pela apreciação do

plenário. DISCUSSÃO: não houve inscritos. VOTAÇÃO: projeto de lei aprovado por

unanimidade. PROJETO DE LEI N°. 015/16 de autoria do PODER EXECUTIVO que

“Autoriza a doação dos bens móveis que especifica para a CPFL – Cia. Paulista de Força

e Luz”. O vereador Leôncio solicitou a dispensa da leitura da justificativa do projeto o qual foi

atendido pelo presidente. O Projeto de Lei tem parecer da Assessoria Jurídica da Câmara

pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e Redação pela apreciação do

plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e Contabilidade pela apreciação do

plenário. DISCUSSÃO: não houve inscritos. VOTAÇÃO: projeto de lei aprovado por

unanimidade. PALAVRA LIVRE: o vereador Goiano solicitou sua dispensa o qual foi

atendido pelo presidente. COM A PALAVRA LEÔNCIO: boa noite senhor presidente,

nobres pares, imprensa escrita e falada, munícipes presentes. Apenas queria fazer o uso da

palavra para agradecer a administração na pessoa do Gutinho, que mais uma vez atendeu a

solicitação do vereador e na rua 8, tínhamos um problema da rede de esgoto, depois acabou

ficando um buraco e a terra, causando transtorno aos munícipes e isto foi parcialmente

resolvido, ainda falta a massa corrida para tampar o buraco, mas todo o transtorno da terra que

2

estava lá ocasionando, até com buraco, foi sanado queria deixar meus agradecimentos e

aproveitar e pedir para que agora, acho que vamos ter uma estiagem, período de chuvas, mas

acredito que teremos o tempo das chuvas, então pedir para que assim que possível fizessem

tampassem o buraco com a massa asfaltica. O vereador Leôncio solicitou sua dispensa o qual

foi atendido pelo presidente. COM A PALAVRA GUILHERME: boa noite senhor

presidente, nobres companheiros, a população presente na sessão de hoje, a imprensa escrita e

falada. Fazendo a função do meu companheiro Sebastião Teixeira Braga, atendo ao pedido da

munícipe que mora no Jardim Nova Orlândia, estarei encaminhando uma indicação que o setor

competente executou um serviço nas imediações da rua 20, entre as ruas 3 e a 1 defronte da

residência 296, ela me questionou que foi feito um serviço já faz algum tempo e ainda não foi

executado o serviço de massa asfaltica e mesmo na avenida que ela me mencionou, foi aberto

uma outra adutora, mas acredito que agora recentemente para poder finalizar o serviço da

adutora, acredito que agora finalizando esta segunda abertura com certeza estará encaminhando

a execução do serviço de massa asfaltica, estarei encaminhando ao setor competente que possa

medir as providência o mais breve possível. E para justificar ao Sr. Nelson, Sr. Antônio, neste

último final de semana estive com eles me constataram um vazamento na rua 30 com a avenida

do café, nas imediações da descarga que hoje é da empresa Sina, está havendo um vazamento

que seria da descarga fluvial da Sina, decorrendo dentro de seu terreno que é da empresa, foi

constatado, e estive com um funcionário do setor competente, mesmo não sendo da

competência da prefeitura eles estiveram presentes na empresa Sina e hoje no período da

manhã o caminhão já esteve no local para poder desobstruir a boca de lobo e também a

descarga fluvial da Sina que possa resolver o problema, conforme as duas indicações, uma foi

solucionada no período da manhã através dos munícipes, Sr. Nelson e Sr. Antônio e na avenida

20 estarei encaminhando ao setor competente que possa estar concluindo o trabalho o mais

breve possível. Para finalizar acredito que neste último final de semana, haverá o 4º encontro

dos motociclistas de Orlândia e Região aqui na praça dos imigrantes, através do companheiro

Fábio, junto com ele nós vamos promover, já está praticamente tudo resolvido e então convido

a população orlandina e região que possa prestigiar o 4º encontro dos motociclistas, que com

certeza teremos manobras radicais e outras diversões neste domingo, dia 23, é o que tenho a

dizer e muito obrigado. COM A PALAVRA GUSTAVO: senhores vereadores, eu iria pedir

ao Leôncio mas ele foi embora, atenderam o pedido dele para tampar um buraco, tem na rua 16

ali na avenida 5 e 7, ali já não é um buraco mais, ali parece que está cassando petróleo, precisa

de alguém passar lá e jogar alguma coisa, uma terra, porque uma vez eu já vi um carro pegar

um cavalete lá e estragar bastante e do jeito que está lá, cai um motoqueiro lá ficará perigoso,

que alguém tome uma medida urgente, às vezes o Leôncio pedidno eles atendem, passa o

pedido Guilherme, o Tião Braga não está aqui e qualquer coisa se não der passe para o Leôncio

encaminhar. Justificar a indicação, todos sabem a crise que o país está vivendo, hoje um dos

maiores pontos que a população está sofrendo  é com relação a desemprego e quando vemos

empresas que trabalham em Orlândia para gerar emprego, empresários que estão crescendo e

muitas vezes sem até um apoio da prefeitura, estou falando isso com relação a empresa Zana,

ali na 30, com relação a própria Sina também, que é só uma via do asfalto da rua que já existe

que era só terminar ali, para que possa melhorar a entrada de caminhões porque está difícil para

a pessoa trabalhar, o empresário vai lá constrói um grande barracão, vai gerar muito emprego e

a gente nãovê uma parceria da prefeitura neste sentido, o pedido não é de hoje para que possa

estar realizando este asfalto a eles e até agora nada e da mesma forma aquele buraco lá no

distrito industrial que é uma reivindicação muito grande e até agora nada, seria importante este

governo que está se findando, já está nos apagar das luzes, que pelo menos deixasse algumas

obras neste sentido para mostrar que tentou valorizar os empresários municipais e que tentaram

valorizar estas pessoas que geram empregos, e se caso não realizar dentro deste governo, como

à partir do ano que vem a gente não tem mais este microfone da casa, que o próximo

3

governante da casa dê uma atenção a estes empresários da cidade que muitos vezes a prefeitura

ao invés de ver eles como parceiros, eles dificultam a vida, isso não pode, prefeito tem que ser

parceiro principalmente do pequeno, do micro e do médio empresário, que possa pelo menos o

departamento de infraestrutura do município dê uma satisfação lá, eu sei que terá alguém que

irá falar que é para beneficiar o fulano de tal, gente, se for para beneficiar uma pessoa que gera

emprego, o prefeito tem que até dar anistia de imposto, porque só de girar a economia do

município, circular dinheiro no comércio, tem muito a somar para a cidade, fica esta indicação

e seria somente isso e obrigado. COM A PALAVRA MICHELE: boa noite a todos, durante

estes quatro anos que estou como vereadora na Câmara, uma palavra que e sempre disse aqui

para definir a prefeita Flávia foi que ela não tinha coração e que não gostava de pobre, eu falei

durante todos os 4 anos e passado a eleição pudemos comprovar o quanto ela é vingativa, que

além dela confirmar tudo isso, ela passou a cortar todos os atendimentos básicos de nossa

população, eu já tinha dito aqui a algumas sessões atrás que ela cortou todos os projetos

esportivos, todos os projetos sociais, teve a coragem de fechar a terceira idade, a semana

passada eu recebi a notícia e a reclamação de vários munícipes que ela cortou mais 30% das

consultas médicas no mini hospital, cortou todos os pedidos e solicitações de exames no mini

hospital, é vergonhoso isso, ela está recebendo o dinheirinho dela todo mês certinho, e com

todas estas atitudes e incompetência é injusto isso, porque o verdadeiro prefeito, e um

executivo que pensa na sua população tem que fazer o atendimento até dia 31 de Dezembro de

2016, e um ponto que me chamou mais a atenção disso tudo que é um absurdo, como ela é a

rainha da maldade, de enganar as pessoas, isso ela sabe fazer muito bem, ela teve a coragem de

duas semanas antes das eleições, ela pegar os funcionários do centro odontológico e ligar para

todos os munícipes que tinham consultas atrasadas, todos os atendimentos odontológicos que

precisavam ser feitos, que estavam pendentes lá, marcando estas consultas e atendimentos, à

partir do dia 3 de outubro, pós eleições, na tentativa de tentar comprar a população, só que o

povo sofreu tanto e percebeu que era mais uma mentira desta prefeita e você sabe o que ela fez,

na semana do dia 3, os funcionários do centro odontológico ligou para toda a população que

havia sido marcada para a semana pós eleição, desmarcando todas as consultas e todos os

atendimentos, alegando que eles não tinham materiais, é mentira, eu tenho informações lá de

dentro de pessoas que me ligaram, os materiais estão dentro do centro odontológico e inclusive

a pessoa que iria fazer este serviço terceirizado, o contrato foi renovado, então é muita

maldade, é muita vingança, isso não pode acontecer, o verdadeiro prefeito não faz isso, eu não

sei se vocês lembram, o Vado é o único prefeito reeleito, foi o único prefeito reeleito, no final

do mandato dele, até o final, ele fez todos os atendimentos que a população precisava, ele

entregou cesta de natal sem fome para a população carente, entregou cesta para funcionário

público, pôs enfeite de natal na cidade, fez uma festa de réveillon na praça dos imigrantes para

a população, então este é o verdadeiro prefeito, o prefeito que se preocupa com as pessoas,

então gostaria de pedir a população para ter um pouquinho de paciência, está acabando e o ano

que vem eles terão um prefeito de verdade que se preocupa com cada um de vocês, isso tenho

certeza do que estou dizendo, e o disparate, a diferença que a Flávia faz, ela está fazendo todos

estes cortes com a população estas maldades só que quem é do colo dela já não existe isso,

todos sabem que o senhor Tiago Cavasini é íntimo, próximo da prefeita e ela semana passada

nomeou ele novamente para o cargo de chefe de gabinete, para ele poder ganhar um pouco

mais até o final do mandato, que ele não deu conta de ser vereador, então para você ver a

diferença que existe de quem é do lado da prefeita, do colo da prefeita e a população, queria

deixar uma pergunta, é injusto isso, a população também tinha que ter o direito agora de fazer

cortes, de reduzir o salário desta prefeita, já que ela está cortando os atendimentos de toda a

população que paga impostos e tem o seu direito, a população também tem o direito de cortar o

salário dela, obrigada e boa noite. COM A PALAVRA GILSON: boa noite senhor presidente,

nobres companheiros, aqueles que nos acompanham pela ORC e Orlândia on-line, imprensa

4

escrita e munícipes presentes. Só gostaria de estar fazendo o uso, pedindo ao nobre

companheiro Guilherme, refazendo uma indicação que eu fiz a coisa de 3 semanas atrás,

pedindo ao setor competente, que pudesse estar tomando providências com relação a um

vazamento de água potável, na rua 2 esquina com avenida P, fiz esta indicação, já pedindo que

fosse tomadas as providências cabíveis, isso foi a pedido de munícipes que moram próximo,

que sofreram no final de semana quando eu fiz a indicação por falta de água, eles até

relacionaram o problema da falta d'água com este vazamento, fiz a indicação, sendo que estaria

fácil de se resolver tendo boa vontade, porque neste setor não tem asfalto, é um local antigo da

cidade que nunca teve asfalto neste lugar que está tendo o vazamento, fica fácil fazer este

trabalho, então era só fazer a correção deste vazamento, já que não tem asfalto, não seria um

custo exorbitante, custo alto, que pudesse estar tomando estas medidas cabíveis viabilizando a

solução deste problema, é o que tinha a dizer e muito obrigado. COM A PALAVRA BEIA:

boa noite nobres companheiros, vereador Michele, imprensa escrita e falada, munícipes

presentes. Eu quero deixar aqui, parabenizar o Pironti, que sempre está nos prestigiando aqui,

ao Jeremias, que promoveram no dia das crianças lá no ginásio de esportes Pedro Lázari, uma

festa para as crianças, longa data, bastante tempo que vocês estão fazendo esta ação social, que

Deus dê saúde a vocês, ilumine toda a família de vocês e que continuem com este trabalho de

vocês, mostrando o valor de cada criança, cada um daqueles que puderam ir lá e prestigiar o

evento, parabéns a vocês. Quero deixar um lembrete, encontra-se na secretaria da Câmara o

projeto de lei 018/2016, que estima a receita e fixa a despesa do município para o exercício do

ano de 2017, então fica aqui este lembrete, está a disposição na secretaria da Câmara, é público,

todos os que quiserem tomar ciência do orçamento para o próximo ano é só comparecer na

secretaria da Câmara e pegar com a secretária o projeto de lei que se encontra para ser votado

posteriormente. Com nada mais a se tratar, o senhor presidente agradeceu a presença de todos e

encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

_______________________________

LUIZ CARLOS VILARIM – BEIA

_________________________________

SEBASTIÃO TEIXEIRA BRAGA

_________________________________

GILSON MOREIRA

_________________________________

LUÍS GUSTAVO CHAVES ZORDAN

_________________________________

GUILHERME DUCATTI

RODRIGUES VIEIRA

_________________________________

LEÔNCIO MAZARÃO MICHEL

_________________________________

LUIS ANTONIO DE ABREU

_________________________________

MICHELE RUFO RIBEIRO

JUNQUEIRA

_________________________________

SÉRGIO APARECIDO GOMES